
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83 del 23-09-2020

Oggetto: D.G.R. n. 307 del 30/04/2020 il "Programma di Riqualificazione
e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici
all'aperto dedicati al gioco dei bambini" 2 edizione.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 11:00,
nella Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si
è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Assente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca Silveri

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale di Montefranco intende provvedere
alla riqualificazione del verde pubblico e degli spazi pubblici all’aperto dedicati al
gioco dei bambini, mediante recupero, miglioramento e messa a norma dei giochi in
essi localizzati o da localizzare, miglioramento o adeguamento dell’accessibilità di
soggetti portatori di disabilità e ripristino degli spazi adibiti a verde urbano in degrado.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


CONSIDERATO CHE la Regione Umbria persegue la riqualificazione urbana ed il
decoro dei centri urbani dell’Umbria mediante i Programmi Complessi e programmi
specifici di settore di cui alla L.R. 21 gennaio 2015, n. 1. Titolo III, Capo III e Capo IV.

DATO CHE la medesima Regione Umbria ha approvato con Delibera Della Giunta
regionale n. 307 del 30/04/2020 il “Programma di Riqualificazione e decoro urbano del
verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 2ª
edizione; e destinato, per la realizzazione dei progetti, complessivamente € 945.000,00,
di cui € 675.000,00 - DGR 1470/2018, Cap. 07025_S (PAR-FSC 2007/2013) ed €
270.000,00 - DGR 482/2003, Cap. 09611_S.

STABILITO CHE ha individuato la lista dei comuni che possono presentare domanda
per l’assegnazione di un contributo - dell’importo massimo di € 27.000,00 per ciascun
comune.

VISTO CHE :
-  All’intervento proposto non può essere destinato più del 50% delle risorse
complessive assegnate per le forniture di giochi per bambini.
- Ogni comune può presentare un solo progetto di intervento.
- La redazione del progetto e le ulteriori spese tecniche saranno a carico del comune,
quale cofinanziamento dell’intervento proposto.
- Il progetto proposto dal comune deve essere presentato almeno a livello di Studio di
fattibilità.

VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale n. 69 del 04.09.2020 con cui questa
amministrazione  intende inoltrare domanda di partecipazione al “programma di
riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici
all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 2ª edizione e con la quale è stato dato
incarico all’arch. Pettinelli Simona, assunta presso questo ente come istruttrice direttiva
tecnica per il sisma, in ordine alla realizzazione degli elaborati progettuali, relativi ai
lavori di riqualificazione dell’area verde “la pineta”, sito in via Madonna del Carmine,
comune di Montefranco;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario sopperire
alla mancanza di spazi adeguati di incontro e sosta per tutta la comunità di
Montefranco, quali aree verdi all’aperto e aree gioco sicure. Si è inteso mettere in atto
un progetto che mira alla valorizzazione di una porzione di area verde di proprietà
comunale nella zona denominata “La pineta” che presenta necessità di una messa a
norma delle attrezzature ludiche presenti e una riqualificazione dell’arredo urbano.
Gli spazi di cui si potrà usufruire saranno destinati ad attività multiple legate allo
stazionamento in sicurezza e alle attività ricreative legate ai nuovi giochi destinate ai
bambini, ai disabili,  ma anche alle Famiglie. La nuova veste degli spazi esterni
rigenerati, interconnessi con il centro storico e dotati di un rinnovato arredo urbano,
consentirà di rivitalizzare l’intero borgo, mettendo ancora più a regime importanti
servizi pubblici che creeranno coesione tra nucleo storico e aree di svago limitrofe.

ATTESO CHE l’Arch. Pettinelli Simona summenzionata ha fatto pervenire gli
elaborati tecnici riguardanti il progetto dei lavori in oggetto per l’importo totale
complessivo dell’opera di 27.000 Euro, così distinto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



A. Opere                                                                                              Euro

a1 Lavori di riqualificazione giardini pubblici 21.606,00

a2 Opere per la sicurezza 75,62
Importo totale
21.681,7
B. Somme a disposizione                                                                        Euro
b1 Somme per imprevisti 433,63

b2 Somme per IVA e spese generali 4.865,4

Importo totale somme a disposizione            5.299,00

 Importo complessivo 27.000,00

PRESO ATTO che il Progetto consta dei seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa;1.
Quadro economico;2.
Elaborati grafici in scala adeguata.3.

CONSIDERATO CHE Il contributo assegnato al comune sarà erogato con le seguenti
modalità:

- 1°acconto, pari al 50% del contributo concesso, all’inizio dei lavori.
- saldo, sulla base del contributo definitivo concesso alla conclusione dei lavori.

e quindi tale progetto al fine della corretta coerenza con il bilancio approvato
“2020/2022, annualità 2020” e trova copertura finanziaria sul capitolo 2063/94, qualora
venga approvato la domanda di contributo per l’importo di €. 27.000,00 con il
finanziamento della Regione Umbria  relativamente al “Programma di
Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici
all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 2ª edizione;

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7° e
8° comma - D.Lgs. n. 50/2016 e che pertanto è meritevole di approvazione;

VISTO inoltre:
- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 in particolare gli artt. 21, 23, 26 e 101;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso:
Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



DI APPROVARE  il progetto definitivo redatto dall’ Arch. Simona Pettinelli, tecnico
comunale assunto per il sisma 2016, ai lavori di “Riqualificazione area verde e parco
giochi La pineta”, per un importo lordo complessivo di  €. 27.000,00, costituito dagli
elaborati indicati in premessa avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A. Opere di progetto:
A1 Opere di recupero e riqualificazione spazi verdi Euro
a Opere di manutenzione e riqualificazione. 17.106,00
b Opere per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

(0,35% importo lavori)
75,62

A2 Acquisto giochi (< 50% importo lavori) Euro
a Attrezzature ludiche per bambini 4.500,00
A3 Importo manodopera          €

21.681,7
a Incidenza della manod'opera (35%) 7.588,6

Importo lavori          €
21.681,7

B. Somme a disposizione per spese generali
B1 Somme per imprevisti Euro
a Lavori in economia, migliorie ed imprevisti (2%

importo lavori)
433,7

B2 Somme per IVA e imposte
a IVA 22% sui lavori 4.865,4
Importo somme a disposizione       € 5.299,1

 Importo complessivo € 27.000,00

DI DARE ATTO che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, del Progetto definitivo nonché al
dettato di cui all'art. 23, 7° comma - D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO  che è stato nominato Responsabile del Procedimento ai sensi della
legge 241/90 e del D.lgs. 50/2016 l’Arch. Pettinelli Simona dipendente del Comune di
Montefranco;

DI  DARE ATTO che la spesa troverà copertura qualora il progetto venga approvato sul
capitolo 2063/94 del  bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DI INCARICARE il tecnico Responsabile del Servizio di provvedere agli adempimenti
di conseguenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta votazione e
con la volontà favorevole UNANIME espressa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 83   del     23-09-2020

PROPOSTA N. 87 DEL 22-09-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

D.G.R. n. 307 del 30/04/2020 il "Programma di Riqualificazione e decoro
urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al
gioco dei bambini" 2 edizione. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 22-09-2020 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 22-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 443 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 23-09-2020 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  23-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa  Francesca Silveri

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 23-09-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


